
Pag. 1

Dipartimento Lavori Pubblici , Verde e Mobilità
Direzione di Settore

PG. N. : 401176/2023

I L  D I R E T T O R E 

Premesso
- che gli strumenti principali della nuova fase di pianificazione sono il Piano Urbano della Mobilità 
Sostenibile approvato dalla Città Metropolitana di Bologna (PUMS) e il nuovo Piano Generale del 
Traffico Urbano (PGTU) approvato con delibera del Consiglio Comunale O.d.G. n. 135/2019 P.G. n. 
540417/2019, le cui azioni sono finalizzate ad un miglioramento complessivo della qualità della vita di 
tutti i cittadini con interventi mirati al raggiungimento di una mobilità sicura per tutti.
- che il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025, tra gli obiettivi strategici, al par. 5,4 
“Rivoluzione ambientale e transizione ecologica”, prevede che per migliorare la qualità dell’ambiente e 
della vita delle città sia indispensabile un’azione efficace e lungimirante sulla mobilità, che sappia 
incrementare la sostenibilità ambientale, economica e sociale del sistema dei trasporti e la qualità e 
democrazia degli spazi pubblici della città.
Vista
- la delibera di Quartiere Borgo Panigale – Reno con P.G. n. 313224/2023 del 08/05/2023 avente 
come oggetto: “REGOLAMENTAZIONE DELLA SOSTA NEL PARCHEGGIO DI VIA CAVALIERI 
DUCATI 12 ADIACENTE LA PALESTRA DENOMINATA "GIGINA QUERZE'", con la quale il Consiglio 
di quartiere ha approvato la disciplina della sosta mediante l’esposizione del disco orario nell'area in 
oggetto, 
Vista inoltre
- la proposta del gestore Enjoy, pervenuta e acquisita agli atti con P.G. n. 399217/2023, per 
l’attivazione di  alcuni stalli dedicati al Car-Sharing in via Cavalieri Ducati 12/12 e presso il parcheggio 
del Cimitero di Borgo Panigale.
Considerato 
- che il parcheggio del Cimitero di Borgo Panigale sarà coinvolto nei lavori di ampliamento previsti 
nell'ambito del progetto della Linea Rossa del Tram;
- che nelle aree limitrofe alla via Cavalieri Ducati non sono presenti stalli riservati al Car-Sharing.
Valutato
- quindi opportuno istituire i due stalli riservati al Car-Sharing in via Cavalieri Ducati, in prossimità del 
civico 12/12.
Ritenuto
- quindi necessario adottare un provvedimento atto a regolamentare l’area in oggetto.
Ai sensi
- degli artt. 5 - 6 - 7 del D.Lgs. n° 285 del 30.04.1992 "Nuovo Codice della Strada", e successive 
modificazioni, e dell'art. 180 del Regolamento di Esecuzione e di Attuazione D.P.R. n° 495 del 
16.12.1992.

 O R D I N A

A integrazione e modifica della regolamentazione attualmente segnalata e vigente, il rispetto dei 
seguenti obblighi, divieti e limitazioni nella seguenti strada:



Pag. 2

VIA ANTONIO CAVALIERI DUCATI

SOSTA 
a) Gratuita - con l’esposizione del disco orario per un periodo massimo di 120 minuti, dalle 07.00 alle 
20.00 dei giorni feriali:
- stalli disposti a pettine in fregio al civico 12/11, dopo la sosta riservata agli invalidi.

b) Riservata invalidi - aree riservate alla sosta dei veicoli al servizio delle persone con ridotta o 
impedita capacità motoria muniti di apposito contrassegno (divieto di sosta con rimozione coatta per 
tutte le altre categorie):
- 2 stalli a pettine posti in fregio al civico 12/11.

c) Riservata “Car-Sharing” - divieto di sosta 0 - 24 eccetto veicoli adibiti a servizi di Car-Sharing 
autorizzati da SRM ed identificati da apposito logo indicante l'operatore del servizio, il Comune di 
Bologna ed SRM:
- due stalli longitudinali in fregio al civico 12/12.

D I S P O N E

Che la U.O. Manutenzione Strade provveda all’esecuzione della necessaria segnaletica stradale a 
norma del vigente Codice della Strada (D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992 e successive modifiche e 
integrazioni) e relativo Regolamento di esecuzione e di attuazione (D.P.R. n. 495 del 16/12/1992), 
come da elaborato grafico allegato.

R E V O C A

Tutte le precedenti disposizioni che nelle suindicate strade siano in contrasto con il presente atto.

Dalla Residenza Municipale , Il DIRETTORE DI SETTORE
Ing. Cleto Carlini

(Documento firmato digitalmente )

20230601 planimetria.pdf20230601 planimetria.pdf  



 120'

7,   - 
20,

00      
      

    0
0

0-24

CARSHARING

0-24

CAR
SHARING

 120'

7,   - 20,00                 00



0-24

CAR
SHARING

 120'

7,   - 20,00                 00


	Fogli e viste
	20230601 planimetria-Model

	Fogli e viste
	20230601 planimetria-Model


		2023-06-09T09:21:17+0200
	Cleto Carlini




